
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33258  31Sexta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2016

Cidade: Ananindeua                 UF: PA                                                             Nº.: 
58                                          
ORDENADOR
Nome: KLEBER FERREIRA DE MENEZES – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES

Protocolo: 123643

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 023/2016.
OBJETO: Conservação da PA-467 no trecho: Entr. PA-151 / 
Curuçambaba, extensão de 19,00 km, na Região de Integração 
Tocantins, sob Jurisdição do 4º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura 
da Licitação.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data de Abertura: 16/12/2016.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Orçamento:

Programa de
Trabalho

Natureza da
Despesa

Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

26.782.1435.7432 449051 0125000000 Estadual

Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Belém, 24 de novembro de 2016.

Protocolo: 123462
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 022/2016.
OBJETO: Conservação da estrada do BIS, trecho: Portão do BIS 
/ Rotatória, com extensão de 5,45 km, na Região de Integração 
do Tapajós, sob Jurisdição do 3º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura 
da Licitação.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data de Abertura: 15/12/2016.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Orçamento:

Programa de
Trabalho

Natureza da
Despesa

Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

26.782.1435.7432 449051 0125000000 Estadual

Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Belém, 24 de novembro de 2016.

Protocolo: 123424

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 162 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais, e
Considerando os termos do Oficio nº 450/2016-DIG/ARCON-PA;
R E S O L V E:
REVOGAR, no item 3 da Portaria nº 38 de 23.02.2001, publicada 
no DOE nº 29.405 de 01.03.2001, a cessão do servidor JOSÉ 
AFFONSO DA SILVA, matricula nº 3272761/1, cargo de Agente 
de Fiscalização de Tráfego, para a AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E 
CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ - AR-
CON, a contar de 21.11.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 123559
PORTARIA Nº 161 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições que 
lhes são delegadas pela Portaria nº 134 de 22.07.2015, publica-
do no Diário Oficial do Estado nº 32.935 de 24.07.2015, e
Considerando o disposto no artigo 199 da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994, Regime Jurídico Único dos Servidores do Estado do 
Pará;
Considerando os termos do processo nº 2016/350543, firma-
do pelo Presidente da Comissão de Sindicância, instaurada pela 
Portaria nº 150 de 21.10.2016, publicada no D.O.E nº 33.240 
de 27.10.2016;
Considerando ainda, que em virtude da ocorrência de fato com 
apreciação da Comissão designada, o processo não foi concluído 
no prazo vencido;

RESOLVE:
PRORROGAR, por 30 (trinta) dias a contar da data de sua 
publicação, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Sindicância.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo: 123354

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

ERRATA
.

Contrato nº 048/2016-SEDAP – Publicado no DOE n° 
33156
Onde se lê: “Valor Total: R$ 26.400,00”.
Leia-se: “Valor Total: 66.950,00.”

Protocolo: 123137

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 364/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Mobilização prévia dos catadores de caranguejo à 
realização de “Curso de Transporte Sustentável de Caranguejo”.
DESTINO: São Caetano de Odivelas /PA   
PERÍODO: 28 a 30/11/2016
Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (Duas e meia) diária
VALOR: R$  337,50 (Trezentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Patrick Heleno dos Santos Passos
MATRÍCULA:  5721194         CPF: 63082764215             
CARGO: Téc. em Gestão de Pesca e Aquicultura
ORIGEM/ Belém/PA
ORDENADOR: Sálvio Carlos Freire da Silva
DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº365/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Mobilização prévia dos catadores de caranguejo à 
realização de “Curso de Transporte Sustentável de Caranguejo”.
DESTINO: Magalhães Barata/PA   
PERÍODO: 01 a 03/12/2016
Nº DE DIÁRIAS: 2 e (½ (Duas e meia) diária               
VALOR: R$  237,50 Duzentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Patrick Heleno dos Santos Passos
MATRÍCULA:  5721194         CPF: 63082764215             
CARGO: Téc. em Gestão de Pesca e Aquicultura
ORIGEM/ Belém/PA
ORDENADOR: Sálvio Carlos Freire da Silva
DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 366/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Ministrar Curso de Extensão Pesqueira sobre o 
Transporte Sustentável de Caranguejo.
DESTINO: São Caetano de Odivelas /PA   
PERÍODO: 05 a 09/12/2016
Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½ (Quatro  e meia) diária             
VALOR: R$  607,50 (Seiscentos  e sete reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Patrick Heleno dos Santos Passos
MATRÍCULA:  5721194         CPF: 63082764215             
CARGO: Téc. em Gestão de Pesca e Aquicultura
ORIGEM/ Belém/PA
ORDENADOR: Sálvio Carlos Freire da Silva
diária
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 367/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Ministrar Curso de Extensão Pesqueira sobre o 
Transporte Sustentável de Caranguejo.
DESTINO: Magalhães Barata/PA   
PERÍODO: 12 a 16/12/2016
Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½ (Quatro  e meia) diária             
VALOR: R$  427,50 (Quatrocentos e vinte e sete reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Patrick Heleno dos Santos Passos
MATRÍCULA:  5721194         CPF: 63082764215             
CARGO: Téc. em Gestão de Pesca e Aquicultura
ORIGEM/ Belém/PA
ORDENADOR: Sálvio Carlos Freire da Silva

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 368/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO:. Realizar visita técnica para fiscalização, avaliação e 
acompanhamento de Convênio, 103/2009, nos municípios.
DESTINO: Curuçá, Maracanã, São Caetano de Odivelas, Augusto 
Corrêa e Salinópolis/PA PERÍODO: 28/11 a 03/12/2016
Nº DE DIÁRIAS: 5 e ½ (cinco e meia) diárias              
VALOR: R$ 662,50 (Seiscentos e sessenta e dois reais e 
cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: João Terra da Trindade Junior
MATRÍCULA: 5899484       CPF: 75921529249              
CARGO: Te. Em Gestão de Pesca e Aquicultura
ORIGEM  Belém/PA
ORDENADOR: Sálvio Carlos Freire da Silva

Protocolo: 123476

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 00738/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
RESOLVE:
       CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme relação abaixo;
MATRICULA SERVIDOR LOTAÇÃO PERIODO AQUISITIVO

57200801/3 Aline Correa Almeida de Souza GP 26.12.2016 a 
24.01.2017 2015/2016

80845157/1 Antonia Rutinea Ferreira Miranda CMCF 19.12.2016 a 
17.01.2017 2015/2016

5757312/2 Carlos Augusto Souza Jatene TJE 01.11.2016/30.11.2016 2013/2014

3166023/1 Dinéa de Lemos Vasques SPA 26.12.2016 a 
24.01.2017 2015/2016

57193374/1 Fabio Conceição Gomes GLT 05.12.2016 a 
03.01.2016 2014/2015

3215326/1 Fátima Maria Picanço Rodrigues GGP 14.11.2016 a 
13.12,2016 2015/2016

3170055/1 Francisco Albuquerque Nascimento GLT 01.12.2016  a 
30.12.2016 2015/2016

3168751/1 Jarbas de Souza Furtado GMP 01.12.2016 a 
30.12.2016 2014/2015

2042363/1 João Borges Prestes GLT 01.12.2016 a 
30.12.2016 2014/2015

3175057/1 José Cezario Arias de  Souza GP 01.12.2016 a 
30.12.2016 2015/2016

3168158/1 José Uchoa de Vasconcelos GEO-1 01.12.2016 a 
30.12.2016 2014/2015

54193917/2 Lilian Kethlin da Silva Dias SPA 14.11.2016 a 
13.12.2016 2014/2015

57221039/1 Lucas Oliveira de Almeida 
Sobrinho SPA 12.12.2016 a 

10.01.2017 2014/2015

3165981/7 Maria Amélia Marchetti Borges ASP 01.12.2016 a 
30.12.2016 2015/2016

3167615/1 Pedro Jorge Andrade GLT 01.12.2016 a 
30.12.2016 2014/2015

3168948/1 Samuel Silva Almeida GCQ 19.12.2016 a 
17.01.2017 2014/2015

55589494/3 Soraia de Fátima da Cruz Oliveira GCG 12.12.2016 a 
10.01.2017 2015/2016

57234958/1 Wanderlea Arraes Pereira GAC 05.12.2016 a 
03.01.2017 2015/2016

Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
 Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 21de novembro de 2016

Protocolo: 123733
PORTARIA Nº 0741/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 059/2016-CAF, datado de 
18.11.2016;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de Licença Premio da servidora, SILDAIR 
LEBREGO DA SILVA, Gerente de Arrecadação de Terras Públi-
cas/GAT, matrícula nº3168697/4 programadas para 12.12.2016 
a 10.01.2017, concedida através da Portaria nº 674/2016,de 


